

TMF PARC Sekretariat (4098)
Teknik- og Miljøforvaltningen



Henrik Busch
E-mail: henrik@buschonboard.dk

Affaldssortering

Kære Henrik Busch

Tak for din henvendelse af 3. december 2022 om affaldssortering i Københavns Kommune. Teknik- og Miljøborgmesteren har bedt mig svare på dine spørgsmål, da de vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

1) Det affald, vi sorterer, kommer indimellem i samme "hul" - affaldskværn i skraldebilen og hvad er så meningen med, at vi har sorteret?

Det sorterede affald, som bliver indsamlet i Københavns Kommunes indsamlingsordninger, bliver IKKE blandet sammen - hverken når skraldebilerne kommer og henter affaldet eller ved den efterfølgende håndtering på de anlæg, hvor de forskellige affaldsfraktioner bliver afleveret.

Nogle af de skraldebiler, som bliver brugt til affaldsindsamlingen, er opdelt i to rum, så der kan indsamles to fraktioner ad gangen - én fraktion i hvert rum. Skraldebilen er indrettet, så rummene lukkes af hver for sig, så kun ét kammer tømmes ad gangen. På den måde kan fx restaffald og madaffald indsamles og tømmes hver for sig.

2) Kan du garantere, at vores sortering giver mening hele vejen til forbrænding og næste led i kæden, og at indsatsen ikke er spildt?

I kommunens Ressource- og Affaldsplan 2024, Cirkulær København, er visionen, at vi skal have mere ud af det, vi producerer og forbruger og at affald ikke bare er noget, som københavnerne smider væk og brænder af. Tomme syltetøjsglas kan fx smeltes om til nyt glas, papir og pap kan blive til nye emballager og plastdunken kan blive til en ny plastbeholder.

En række af jordens ressourcer findes kun i begrænsede mængder og det forurener, når de skal udvindes. Ved at sikre, at mest muligt affald

15-12-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 18842

Dokumentnummer i F2
67316

Sagsnummer eDoc
2022-0384727

Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-
reduktion

Njalsgade 13

2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

sorteres til genanvendelse og genbrug behøver vi ikke udvinde så mange nye ressourcer, når der skal produceres nyt.

3) Hvad påvirkning har vores indsats på CO₂-aftrykket i byen?

Målsætningen i Cirkulær København er, at vi i Københavns Kommune genanvender 70 % af husholdningsaffaldet og det lette erhvervsaffald i 2024. Hvis det mål nås, opnår vi en CO₂-reduktion på ca. 8.600 tons sammenlignet med 2018 – opgjort i kommunens klimaregnskab.

4) Hvad sparer kommunen ved, at vi sorterer affaldet?

Det er Borgerrepræsentationen, som har besluttet Cirkulær Københavns målsætning om 70 % genanvendelse af affaldet. Den beslutning er truffet ud fra et ønske om at reducere miljø- og klimapåvirkningerne fra håndteringen af københavnernes affald. Samlet set sparer kommunen ikke penge ved at øge genanvendelsen. Nogle genanvendelige affaldsfraktioner betaler kommunen for at komme af med fx plast – også mere end, hvad det koster at aflevere affaldet til forbrænding – og nogle fraktioner får vi penge for fx pap og papir.

5) Følger kommunen målsætningen med affaldssortering?

Cirkulær København, som Borgerrepræsentationen godkendte i 2018, dækker perioden 2019-2024. Teknik- og Miljøforvaltningen gennemførte i foråret 2022 en midtvejsevaluering af planen som viste, at kommunen med planens indsatser ville nå en genanvendelsesprocent på 63 % i 2024. Årsagen til de manglende 7 % er, at ny lovgivning giver usikkerhed om etablering af det i planen beskrevne sorteringsanlæg til restaffald. I forlængelse heraf har Borgerrepræsentationen den 22. september 2022 besluttet en tillægspakke til Cirkulær København, som indeholder en række nye indsatser mhp. at nå målet om 70 % genanvendelse i 2024.

Jeg vil gerne afslutningsvist bemærke, at forvaltningen har fuldt overblik over, hvad der sker med københavnernes sorterede affald. Gennem udbud og kontraktopfølgning med behandlingsanlæggene er det vigtigt for os at sikre, at de forskellige affaldsfraktioner bliver behandlet på bedst mulige måde, herunder at mest muligt af affald bliver genanvendt. Når det i vores kommunikation om, hvad der sker med affaldet, er angivet, at der er nogle af affaldsfraktionerne, hvor det ikke er muligt at opgøre genanvendelsesprocenten, skyldes det bl.a., at affaldet bliver afleveret til private ordninger (producentansvarsordninger), som ikke har pligt til at opgøre dette på kommuneniveau.

Venlig hilsen
Merete Kristoffersen
Enhedschef